
５山観第 142 号  

      令和６年（2024 年）１月 25 日  

（一社）長野県経営者協会 

会長  碓井 稔 様 

 

長野県観光部長 

 

長野県観光振興財源検討部会中間とりまとめ（報告書案）に関する 

パブリックコメントの実施について（通知） 

 

 日頃は、県観光行政に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

現在、長野県観光審議会に設置した観光振興財源検討部会において、新たな観光振興財源

の検討をしているところです。 

この度、検討結果を「中間とりまとめ（報告書案）」としてまとめ、下記により内容に関す

るパブリックコメントを実施することとなりましたのでお知らせします。 

大変お忙しいところ恐縮ですが、より多くの皆様から御意見をいただくため、貴団体の会

員に対して周知に対し御協力いただきますようお願いします。 

 

記 

 

１．募集事項 

  長野県観光振興財源検討部会中間とりまとめ（報告書案）に対するご意見 

２．募集期間 

  令和６年１月 25 日（木）から令和６年２月 25 日（日）まで 

３．中間とりまとめ（報告書案） 

  別添１及び２のとおり 

４．主な論点 

（１）新たな観光振興財源の必要性（本文 18 ページ） 

（２）観光振興財源を活用して今後取り組む必要のある観光施策（使い道） 

（本文 14～15 ページ） 

（３）観光振興財源確保策として「宿泊という消費行為に関わる税」を導入すること 

（本文 24 ページ） 

（４）税の仕組みについて（本文 25 ページ～） 

「定額制」（例：1 人 1 泊○円）とするか「定率制」（例：宿泊料金の○％）とするか等 

５．御意見の提出方法及び提出先 

電子メール（mt-kikaku@prf.nagano.lg.jp）、ファクシミリ（026-235-7257）、 

郵送（〒380-8570（住所記載不要）長野県観光部山岳高原観光課企画経理係 あて） 

※ 電話及び口頭での意見は受け付けけられませんので、御了承ください 

 

 



６．その他留意事項 

・いただいた御意見の概要と検討部会（事務局：県観光部）の考えを個人・団体名が特定さ

れない形で長野県ホームページに公表する予定です。 

・御記入いただいた個人情報は、他の目的には使用しません。 

・本通知の送付先は別添３をご確認ください。 

・詳細は長野県ホームページで御確認ください。 

【掲載先 URL】 

https://www.pref.nagano.lg.jp/kankoki/kensei/soshiki/shingikai/ichiran/kanko/

comment.html 

 

 

 

 

 

長野県観光部山岳高原観光課企画経理係 

 （担当）蓬田
よもぎだ

・宮澤美貴 

電 話 026-235-7247 

ﾌｧｸｼﾐﾘ 026-235-7257  

E-mail mt-kikaku@pref.nagano.lg.jp 


